
1 

 

 

 

 

Prot. n. 531/6.3                                                                                                                                Cadeo, 17/01/2024 

 

PROGETTO DAL TITOLO: Motivare e coinvolgere: per una scuola di opportunità-  

Codice Progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17173  

Codice CUP F54D22003230006 

OGGETTO: Determina di Affido Diretto FUORI MEPA  a seguito di Manifestazione di interesse prot. n. 9676 del 
21/12/2023 all’ASSOCIAZIONE MONDO APERTO APS per la realizzazione del percorso di  MENTORING E 
ORIENTAMENTO. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 
della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 
– Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU”; 
PRESO ATTO  che in data 18/03/2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato     
dal Direttore Generale e coordinatore  dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO  Il Decreto del ministero dell’Istruzione Prot. 170 del 24/06/2022 per Prevenzione e contrasto  
alla dispersione con il quale è stato assegnato a questo istituto un finanziamento di € 81.320,43 per la 
realizzazione degli Interventi; 
VISTE Le istruzioni operative del Ministero Istruzione e Merito prot. 109799 del 30/12/2022; 
RILEVATO che la nota Istruzioni  AOOGABMI 0109799  del 30/12/2022    prevede la possibilità  di 
selezionare  Partner a titolo oneroso o non oneroso  e prevede  come tipologia di partner ammissibili 
(enti locali, enti pubblici attivi sul territorio, servizi sociali e sanitari, del lavoro, della giustizia minorile, 
di orientamento e formazione professionale, enti del terzo settore, enti del volontariato, etc.) che 
collaboreranno al progetto, anche attraverso la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per 
alleanze educative territoriali, specificando il ruolo ricoperto. Quando il coinvolgimento del partner 
avviene a titolo oneroso, la loro individuazione può avvenire preliminarmente all’atto di stesura del 
progetto oppure in sede di attuazione del progetto stesso nel rispetto dei principi di libera concorrenza, 
parità di trattamento, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, previsti dalla  
normativa vigente e nel rispetto del decreto legislativo codice contratti e successive modifiche e 
integrazioni. 
VISTO Il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO Il provvedimento di assunzione a bilancio 2377 del 27/03/2023; 
 
 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni 

di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 



2 

 

 

 
VISTO il DI 129 del 28/08/2018;  
VISTO Il Decreto Prot. n° 9670 del 21/12/2023 di avvio del procedimento Di Manifestazione di      
Interesse; 
VISTO Avviso Pubblico Manifestazione di interesse prot. n. 9676 del 21/12/2023 per l’individuazione di 
Enti del Terzo Settore; 
VISTO il Decreto prot.  n. 238/2.11 del 09/01/2024, con cui il Dirigente scolastico ha costituito la Commissione 
per l’individuazione di Enti del Terzo Settore da invitare per l'affidamento dei percorsi formativi di mentoring 
ed orientamento nell’ambito delle azioni di contrasto alla dispersione scolastica, rivolte ai ragazzi e alle 
ragazze della scuola secondaria di primo grado. 

VISTO il Verbale prot. n. 254/6.3 del 10/01/2024; 
VISTA la Richiesta dell’offerta prot. n. 318/6.3 del 11/01/2024 inoltrata all’ASSOCIAZIONE MONDO APERTO 
APS di Piacenza; 
ESAMINATA l’Offerta pervenuta in data 15/01/2024 ed acquisita agli atti della scuola con prot. n. 471/6.3 del 
15/01/2024, che risulta essere in linea con le Istruzione Operative del PNRR Investimento 1.4: Contrato 
dispersione, per il percorso di mentoring e orientamento (Numero di ore del percorso: 16 ore - costo orario 
pari ad € 42 lordo Stato)  la quota è pari  ad euro 672,00 (seicentosettantadue/00) per ogni edizione, totale 
18 edizioni per un totale di euro 12.096,00 lordo stato. 
VISTO il Verbale prot. n. 523/6.3 del 17/01/2024; 
VISTO  il D.lgs. del 03/07/2017 n. 117 in particolare l’art. 56. 

 

DETERMINA 

Art. 1  
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 
Si delibera l’affidamento diretto all’ASSOCIAZIONE MONDO APERTO APS Via Buozzi n.87/B cap 29121 Piacenza, 
la fornitura di servizi di formazione per l’attuazione del percorso formativo di mentoring ed orientamento 
nell’ambito delle azioni di contrasto alla dispersione scolastica, rivolte ai ragazzi e alle ragazze della scuola 
secondaria di primo grado. 
 
Art. 3  
L’importo complessivo oggetto della spesa, desuntodai prezzi offerti dal fornitore, per l’acquisizione in 
affidamento diretto di cui allìArt. 2 è determinate in euro 12.096,00 (dodicimilanovantaseimila/00) lordo 
stato. 
 
Art. 4 
Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa (Convenzione). 
 
 Art. 5 
Ai sensi dell’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241 è stato individuato quale Responsabile del Progetto il 
Dirigente Scolastico Prof. Leonardo Mucaria. 
 

Il seguente documento è pubblicato sul sito della scuola amministrazione trasparente  

www.istitutocomprensivocadeo.edu.it 

 

F.to Digitalmente da 
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        MUCARIA LEONARDO 

http://www.istitutocomprensivocadeo.edu.it/

		2024-01-17T13:32:59+0100
	LEONARDO MUCARIA Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 




